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 ■ Podpora projektu – štěpko-
vač klestu byla umožněna na 
základě 7. výzvy Programu roz-
voje venkova vyhlášené v rám-
ci Strategie komunitně vede-
ného místního rozvoje MAS 
Pobeskydí. 

Finanční prostředky byly po-
užity na zakoupení štěpkovače 
klestu. Jsem zemědělský pod-
nikatel, který se zabývá hlavně 
prodejem zemědělské techni-
ky, ale také již po generace hos-
podaří na malé rodinné farmě 
v  Těrlicku, katastrálním území 
Hradiště pod Babí horou. Věnuji 

se především rostlinné výro-
bě, živočišná výroba má pou-
ze okrajové postavení s  využi-
tím pouze pro vlastní spotřebu. 
Hospodařím jak na orné půdě, 
tak i na trvalých travních poros-
tech a věnuji i péči o vlastní lesy. 
Realizace projektu přispěla ke 
zdokonalení a lepší využitelnos-
ti technického stavu strojového 
parku farmy. 

Jako majitel farmy bych rád 
touto cestou poděkoval pracov-
níkům MAS Pobeskydí za obě-
tavou pomoc při administraci 
tohoto projektu.

Roman Kupka 
www.vseprozemedelce.cz

 ■ Konec roku 2022 ukončil re-
alizaci projektu „Podpora pe-
čujících osob v obcích MAS Po-
beskydí“. Finančně byl podpo-
řen Moravskoslezským krajem 
a  nabízel tři aktivity, které se 
v průběhu roku střídaly a nabí-
zely tak pečujícím osobám po-
moc a podporu pro ducha, duši 
i tělo. 

Dovolte krátkou rekapitulaci. 
Svépomocné skupiny: V  prů-
běhu roku proběhla 4 setkání, 
kterých se zúčastnilo celkem 24 
osob. Společně s  koordinátor-
kou duchovní péče Slezské dia-
konie, získali účastníci setkání 
duchovní impulzy pro podpo-
ru péče o svého blízkého, sdíle-
li své dojmy, obavy a navzájem 
se podporovali vlastními zkuše-
nostmi z  péče. Bylo až dojem-
né, jak v  závěru setkávání byli 
pečující schopni poskytnout si 
sami navzájem podporu a  vní-
mat svou situaci více s nadhle-
dem. Fyzioterapie formou Fel-
denkraisovy metody: V průbě-
hu roku bylo realizováno šest 
setkání, kterých se účastnilo 

celkem 72 osob prezenčně a 34 
on-line. První dvě setkání se ko-
nala v  SEN centru Třanovice. 
Pro velký zájem jsme však další 
čtyři realizovali, a  to díky skvě-
lé spolupráci s  OÚ Třanovice, 
ve větším prostoru obecního 
sálu za bezplatný pronájem. Se-
tkání se těšila velké oblibě, je-
likož touto metodou může cvi-

čit doslova každý bez omezení 
věku. Psychohygiena: Čtyř se-
tkání se v průběhu roku účast-
nilo 41 pečujících. Workshopy 
byly pro ně především časem 
relaxace a  odpočinku. Společ-
ně se dozvěděli několik technik, 
díky kterým se mohou efektivně 
uvolnit, zkvalitnit svůj spánek, 

zbavit se vtíravých myšlenek 
apod. Relaxační účinky setká-
ní se zrcadlily všem účastníkům 
v jejich usměvavé tváři. Celkem 
jsme tedy v roce 2022 uskuteč-
nili 14 workshopů pro bezmála 
50 pečujících. Všem touto ces-
tou děkuji za aktivní účast, sdí-
lení, za jejich postřehy, vzájem-
nou pomoc a v neposlední řadě 
společenství, které se nám po-
dařilo v  průběhu roku vybudo-
vat. Děkuji rovněž všem lekto-
rům, donátorovi (Moravskoslez-
ský kraj) a realizátorovi projektu 
(Slezská diakonie).

Hana Adamčíková
koordinátor projektu Podpora 

pečujících osob v obcích MAS 
Pobeskydí,Slezská diakonie

Vážení a milí čtenáři Stonávky,
první číslo mikroregionálního časo-

pisu vám tentokrát nebudu blíže před-
stavovat. Prolistujte si toto vydání pře-
čtěte si sami, co vás zaujme. Dovol-
te mi, abych se vrátil události, kterou 
jsme tak trochu „žili“ minulé dny týdny. 

Nárůst množství informací, se kte-
rými se obyčejný člověk dnešní infor-
mační době setkává, sebou nese kro-
mě pozitiv svá negativa. Jedním ne-
gativ může být informační přetížení, 
které nastane, když množství přija-
tých informací překročí naši kapacitu 
zpracování. Přílišné množství informa-
cí je tak spíše překážkou, než že aby 
bylo užitku. Kromě toho, že se dneš-
ní době tedy zvyšují kvůli informační-
mu přetížení nároky na odlišení toho, 
jaká informace je přínosná či pravdivá, 
se také zvyšuje množství zpráv, které 
jsou již od počátku vytvářeny jako ne-
pravdivé cílem ovlivňovat názor jejich 
příjemců. Tyto lživé zprávy označuje-
me jako dezinformace. Svým ovlivňo-
váním názoru či nálad ve společnosti 
mohou být hrozbou jak rovině osobní, 
tak na národní či mezinárodní úrovni.

Nedávné prezidentské volby byly – 
podobně, jako volby předchozí, - ra-
zantně poznamenány dezinformace-
mi manipulativními triky, které jsme si 
jako voliči prožili již předchozích pre-
zidentských volbách roce 2013 2018. 
Již tehdy se objevila řada dezinfor-
mací, ať už šlo prolomení Benešových 
dekretů, resp. téma uprchlíků. Domi-
nantním tématem letošních voleb pak 
byla hrozba války, respektive zavleče-
ní Česka do války. 

Jak se tom všem vyznat? Rad, jak 
poznat, co je co není pravda, příběhu, 
zprávě, článku atd., je celá řada všech-
ny se sem nevejdou. První, zdánlivě 
jednoduchá, ale zároveň složitá je: 
používejte selský rozum. Nečtěte pou-
ze titulky, ověřte si zdroj zprávy zdro-
je informací, ze kterých zpráva čerpá, 
stejně jako původ zdroj fotografií nebo 
videí, celého příběhu.

Dezinformace nejdou žádnou mo-
derní novinkou, ale fenoménem tradicí 
delší než 2 000 let. minulosti byly běž-
nou součástí válečných konfliktů, roz-
šiřování nepravdivých zpráv nepříteli 
(či naopak vlastní armádě) tvořily sou-
část vojenské taktiky. Řada nepravdi-
vých zpráv přetrvala staletí – dnes 
např. běžně věříme dezinformaci vy-
tvořené původně Velkou Británií tom, 
že Napoleon byl malé postavy…

Hodně štěstí rozpoznávání lživých 
zpráv!

Vladimír Raszka

editorial

Podpora projektu: štěpkovač klestu

Podpora pečujících osob v obcích MAS Pobeskydí

SEN centrum Třanovice 188 
tel.: 732 693 405, 

mail: sarepta.metodik@slez-
skadiakonie.cz

REDAKCE
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 ■ V prosinci loňského roku 
skončil v  konzultačním stře-
disku Školy obnovy venkova 
v  Třanovicích již dvacátý se-
mestr virtuální univerzity třetí-
ho věku. 

Výuka funguje v  rámci pro-
jektu České zemědělské uni-
verzity v  Praze. Byla zahájena 
v roce 2013 na podnět starosty 
Jana Tomiczka. Tehdy se do prv-
ního semestru přihlásilo sedm 
studentů, z  nichž většina stu-
duje dodnes. Nejvíce studovalo 
v  jednom semestru 27 studen-
tů, poslední roky se jejich počet 
ustálil kolem dvaceti. Prvními 
kurzy byly Kouzelná geometrie 
a Etika jako východisko z krize 
společnosti. Dodnes měli stu-
denti možnost se vzdělávat v 33 
tématech, tj. 33 kurzích. Vždy po 
úspěšném absolvování šesti té-
mat studijního programu Svět 

okolo nás mají studenti nárok 
na slavnostní promoci v  aule 
ČZU v Praze. Mnozí už program 
úspěšně absolvovali opakova-
ně a se spolužáky nebo s rodin-
nými příslušníky si užili i výletu 
do Prahy a slavnosti na univer-
zitní půdě. Na závěr uplynulého 
semestru, pro který jsme si vy-
brali kurz Arménie blízká i vzdá-
lená, jsme uskutečnili exkurzi 
do firmy Marlenka ve Frýdku-
-Místku, zakončenou velmi zají-
mavou diskuzí se zakladatelem 
této firmy, úspěšným podnika-
telem panem Gevorgem Ave-
tisjanem, jehož arménský pů-
vod je znám široké veřejnosti. 
Pan Avetisjan nám odpověděl 
na mnohé naše všetečné otáz-
ky, které doplnily nabyté infor-
mace z  kurzu, jak o  Arménii, 
tak i  o  jeho životních peripe-
tiích, které ho zavedly do naší 

země. Dvacátý první semestr 
jsme začali 31. ledna 2023 ve 
školicí místnosti Kapplova dvo-
ra, přednášky probíhají celkem 
6 x vždy po 14 dnech, v úterky 
od 9:30 do 10:30. Tentokrát se 
budeme věnovat kurzu Budhis-
tické umění Indie. Noví zájemci 
mohou ke studiu přistoupit vždy 
počátkem semestru (v  úno-
ru a  v  říjnu). Docházejí k  nám 
studenti nejen z  Třanovic, ale 
i  z  okolních obcí a  měst. Po-
kud byste měli zájem, požádejte 
o kontakt na odpovědnou oso-
bu konzultačního střediska na 
obecním úřadě v  Třanovicích. 
Podmínky studia: student musí 
být poživatel starobního nebo 
invalidního důchodu; vyplně-
ná a  konzultačním střediskem 
potvrzená přihláška; zaplacený 
studijní poplatek České země-
dělské univerzitě (400,- Kč/se-
mestr/téma); výhodou – niko-
liv však podmínkou – je znalost 
práce s  počítačem a  možnost 
přístupu na internet v domácím 
prostředí. Na portálu www.e-
-senior.czu.cz jsou přístupné zá-
kladní informace k VU3V, mapa 
s  rozmístěním konzultačních 
středisek v republice, v krátkých 
videích je možno si prohlédnout 
i ukázku jednotlivých témat kur-
zů. Těšíme se na Vás!

Jana Liberdová, 
tutor Konzultačního střediska 

VU3V Třanovice

Deset let Virtuální univerzity třetího věku v Třanovicích

Absolventka VU3V Věrka Onderková na slavnostní promoci v Praze 19. 1. 2023

Zakončení zimního semestru 2022/2023 ve školicí místnosti Kapplova dvora

Po diskuzi s panem Avetisjanem (uprostřed) ve firmě Marlenka v Lískovci
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 ■ Konec roku ve Vělopolí byl 
nabitý událostmi. V  listopadu 
proběhla výsadba ovocných 
stromů organizovaná místním 
mysliveckým spolkem, který na 
výsadbu získal dotaci.

Práce s  rýčem a  lopatou se 
chopili i mnozí z místních obča-
nů. Sázelo se také i na obecním 
pozemku. V prosinci, po dvoule-
té odmlce způsobené covidový-
mi restrikcemi, se sešli občané 
před budovou obecního úřadu 
na slavnostním rozsvěcení vá-
nočního stromu. Poté se všich-
ni přesunuli do sálu, kde pro-
běhlo vystoupení talentované 
místní hudební skupiny složené 

z  řad místních občanů. Vánoč-
ní písně a koledy sklidily zaslou-
žený úspěch. O chutné pohoš-
tění a občerstvení se postaraly 
místní spolky. Účast byla hojná 
a lidé se dobře bavili. Už se tě-
šíme na další obecní akci. Po-
slední akcí v roce byla již tradič-
ní mikulášská slavnost. Zaplně-
ný sál viděl zajímavá a poučná 
vystoupení dětí z nedělní školky, 
mládeže a  hudební vystoupení 
mladých talentovaných zpěva-
ček. Nechyběl Mikuláš, který 
dětem, protože byly po celý rok 
hodné, přinesl spousty dárků.

TS

 ■ V roce 2023 plánuje obec 
Vělopolí realizaci několika pro-
jektů. S  novým rokem se ob-
čanům zjednoduší nakládání 
s tříděným odpadem. Doposud 
se plasty a papír v obci svážely 
ze dvou sběrných míst.

Práce s  rýčem a  lopatou se 
chNově tříděný odpad svozo-
vá firma odebere přímo od kaž-
dého domu. Záměrem je i zlep-
šení kvality tříděného odpadu 
a  větší pořádek na veřejném 
prostranství. Svoz pytlů od oby-
dlí bude probíhat jednou mě-
síčně, vždy každý druhý týden 
v měsíci. V plánu je revitalizace 
parčíku a  přilehlého okolí. Cí-
lem je proměna tohoto veřej-
ného prostranství v místo, které 
bude sloužit lidem k setkávání, 
odpočinku a v neposlední řadě 
bude prostorem k zábavě nejen 

dětí. Obec se zapojila a je sou-
částí webové a mobilní aplika-
ce „Chytřejší obec“, díky které 
budou mít občané všechny in-
formace na jednom místě. Ap-
likace sbírá data z  oficiálních 
webových stránek obce, jízd-
ních řádů, dopravních infor-
mací a dalších lokálně umístě-
ných senzorů, které bude obec 
v průběhu měsíce března dopl-
ňovat. Data je možné si zobra-
zit na webové stránce: velopoli.
chytrejsiobec.cz nebo si můžete 
stáhnout aplikaci do svého mo-
bilního telefonu a navolit si zob-
razovaná data. Nově najdete 
obec i na sociální síti Facebook. 
V plánu je také začít postupnou 
renovaci asfaltových povrchů 
místních silnic.

TS

Korunovační klenoty v JablunkověOhlédnutí za koncem roku ve Vělopolí

Co chystáme v letošním roce?
 ■ Ne originály v  Praze a  ve 

Vídni, ale kompletní mistrov-
skou repliku Českých koruno-
vačních klenot mohli návštěv-
níci shlédnout během pro-
since a  ledna v  Muzeu Bible 
v Jablunkově. 

Unikátní výstavu navštívi-
la v  polovině ledna také třicít-
ka členů Klubu důchodců ze 
Stříteže. Mělo to svoje výhody 
oproti Pražskému hradu. Nikdo 
nemusel stát ve frontě, protože 
prohlídka byla již předem do-
mluvena s ředitelem muzea Pe-
trem Hamrozim. Ten na nás už 
čekal v  určeném čase, dokon-
ce jsme mohli už s předstihem 
vejít do prostor muzea a sami si 
projít vystavené exponáty, aniž 
bychom museli spěchat a pou-
štět nedočkavce za námi. Přiby-
li jen žáci 4. třídy z jedné třinec-
ké školy a  pak jsme se v  klidu 
všichni usadili na židle a  vy-
slechli poutavé vyprávění pana 
ředitele o  tom, co můžeme 
v připravených prostorách mu-
zea vidět. Zajistit na dva měsíce 

výstavu nádherných klenotů 
nebyla snadná a  levná záleži-
tost a  každý, kdo využil takové 
příležitosti, nelitoval. A  co bylo 
možné vidět kromě Svatovác-
lavské koruny, meče, středo-
věkého žezla, jablka Karla IV? 
K  nejzajímavějším exponátům 
patřila ukázka Řádu zlatého 
rouna a  Longinova kopí, kopie 
slavnostních šatů Marie Terezie 
a  korunovačního pláště Ferdi-
nanda II., oficiální replika Praž-
ského Jezulátka, příklady hu-
sitských zbraní, faksimile stře-
dověkých listin a  další. Celou 
výstavu doplňovaly některé je-
dinečné exponáty biblí ze stálé 
expozice Muzea Bible v Jablun-
kově. Když jsme pak po návště-
vě viděli další týden nekonečné 
řady zájemců stát v  zahradách 
Pražského hradu, aby se jen na-
krátko pokochali pohledem na 
skvosty z dob vlády našich vě-
hlasných panovníků, bylo nám 
jasné – Jablunkov stál za to!

KM
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 ■ Závěr roku je obdobím, kdy 
většina z  nás hodnotí a  bilan-
cuje, jaký ten rok byl, co všech-
no se přihodilo. I náš spolek za-
hrádkářů se snažil nezahálet.

Díky výborné spolupráci vý-
boru a  členů ČZS Vělopolí se 
nám podařilo uskutečnit tra-
diční akce, které připravujeme 
nejen pro členy spolku, ale pro 
všechny občany Vělopolí. Na 
jaře jsme pořádali jednodenní 
toulání zajímavými místy Lito-
velska. Navštívili jsme Mladeč-

ské jeskyně, muzeum Olomouc-
kých tvarůžků v Lošticích, pev-
nost Fort Křelov a  Pradědovu 
galerii v Jiříkově. V červnu jsme 
se sešli na tradiční akci Sma-
žení vaječiny. Nejen že jsme si 
pochutnali na výborné smaže-
nici, ale také jsme si mohli za-
zpívat společně s  našimi míst-
ními muzikanty Luckou Gorec-
kou a Milanem Skálou. Blížil se 
podzim a my jsme se začali in-
tenzivně připravovat na velkou 
událost. Po delší přestávce se 
konala zahrádkářská výstava 
pod názvem „Podzim v  zahra-
dě“. Kdo se přišel podívat, mohl 
si prohlédnout koutek bylinek, 
dýní, jablek a dalších exponátů 
ovoce a  zeleniny. Největší zá-
jem byl o  komentovanou pro-
hlídku místního pěstitele Ond-
řeje Vavříčka. Představil velké 
množství odrůd paprik, které se 
dají pěstovat v našich podmín-
kách. Od těch nejsladších až po 
ty, které rozehrají na jazyku „pá-
livé drama“. Některé exponáty 
jsme mohli také ochutnat. Do-
provodným programem byla in-
teraktivní expozice pod názvem 
„Stará stodola“. Pamětníci za-
vzpomínali na dobu, kdy se obilí 
sklízelo bez pomoci kombajnů, 
a mladší generace si mohla vy-
zkoušet práci se starými nástro-
ji – cepy. Na naší výstavě ne-
chybělo také dobré jídlo. O  ně 
se postaral Myslivecký spolek 
„Černá“ Střítež – Vělopolí. Po 
chutném obědě si mohli hosté 

posedět u kávy a domácích zá-
kusků. I když nám počasí nepřá-
lo, tato akce měla veliký úspěch. 
V  předvánočním adventním 
čase uspořádal výbor ČZS ve 
spolupráci s  Jezdeckým klu-
bem Vělopolí a  Obecním úřa-
dem Vělopolí „Rozsvícení vá-
nočního stromu“. Po úvodních 
slovech pana starosty Tomáše 
Grohmana a  za účasti mnoha 
občanů Vělopolí jsme společně 
rozsvítili vánoční strom. Komu 
byla zima, mohl se zahřát chut-

ným svařákem. Pak jsme všech-
ny přítomné pozvali do sálu kul-
turního domu na občerstve-
ní a  malé hudební vystoupení. 
Hrou na klavír se představila 
Barbora Nenzová a  na kytaru 
Viola Romanová. S velkou chu-
tí a  nadšením nám několik vá-
nočních písní zahráli čtyři míst-
ní hudebníci – Ondřej Vavříček, 
Lukáš Macura, Jindřich Nenza 
a Pavel Landecký. Velkou ozdo-
bou jejich skupiny byly mladé 
talentované zpěvačky Noemi 
Kubišová, Tea a Ema Vavříčko-
vy. Celý hudební program vel-
mi vtipně uváděla Jana Vavříč-
ková. Vystupujícím a všem, kteří 
se podíleli na přípravě této, ale 
i všech ostatních akcí v průbě-
hu roku patří velké poděkování. 
Bez dobré spolupráce s Obec-
ním úřadem Vělopolí by tyto 
akce nebyly tak úspěšné. Proto 
děkuji za dlouholetou spoluprá-
ci bývalé paní starostce Vladi-
slavě Latochové a těšíme se na 
spolupráci s  novým zastupitel-
stvem obce.

Olga Landecká

 ■ Jezdecký klub Vělopolí ka-
ždoročně pořádá několik akcí, 
které jsou přístupné nejen pro 
jeho členy, ale také pro širokou 
veřejnost. Jedná se o  Vělopol-
skou podkůvku, letní příměst-
ské tábory a Mikulášskou pony 
jízdu. 

Vělopolská podkůvka je sice 
prezentována jako závody pro 
děti a  amatérské jezdce, ale 
snaží se také nabídnout pro-
gram pro „nekoňácké“ holky 
a  kluky formou miniagality, tj. 
skákání se psy nebo hobby-
-horsingu, kdy soutěžící skáčou 
přes překážky s  koňskou lout-
kou. V roce 2022 bylo uskuteč-
něno 118 startů jezdeckých dvo-
jic a celkem bylo přihlášeno 27 
koní. Miniagility se zúčastnilo 
6 psů. Pro tuto akci každoroč-
ně připravujeme kotlíkový ho-
vězí guláš a čepujeme, co jiné-
ho než Koníčka. O prázdninách 
pak proběhlo 5 turnusů jezdec-
kých táborů pro celkem 80 dětí 
a 1 turnus tábora se zvířátky pro 
22 dětí. Mikulášská pony jízda 
je komornější událost na závěr 
roku a z kapacitních důvodů je 
určena pro maximálně 50 dětí. 
V roce 2022 se jí zúčastnilo cel-
kem 35 dívek a  chlapců. Vstu-
penka za 400,- Kč zahrnovala 
balíček v hodnotě 100,- Kč, pá-
rek v  rohlíku, koláč, čaj, Miku-
láše v  kočáru taženém koněm, 
vožení na ponících a  nesměla 
chybět tradiční, poctivá, kotlí-
ková zelňačka. Dospělým ještě 
bylo přilepšeno kávou a svařá-
kem. Milovníci koní ve věku od 
4 let se během školního roku 

scházeli na tříhodinových po-
nyklubech v pátek, sobotu nebo 
neděli. Ti zapálenější do jez-
deckého sportu se zúčastňo-
vali tréninků na jízdárně, kte-
ré probíhají každé úterý, čtvr-
tek a  neděli vždy odpoledne. 
Pokročilejší děti a  mládež od 
12 let dochází do juniorky kaž-
dou středu a sobotu odpoledne. 
Pravidelně docházející členové 
si pak poměřili síly na zimním 
bowlingu v  Třanovicích, usma-
žili květnovou vaječinu, zažili 
nová dobrodružství na jezdec-
kém týdenním pobytu v Lomné 
v červenci, zasoutěžili na něko-
lika závodech v okolí (Frenštát, 
Sviadnov, Ostrava, Chotěbuz, 
Bystřice) a ti nejšikovnější sklá-
dali jezdeckou zkoušku v  Ost-
ravě, která úspěšné absolventy 
opravňuje k účasti na oficiálních 
jezdeckých závodech pořáda-
ných Českou jezdeckou federa-
cí. JK Vělopolí měl v  roce 2021 
tři a  v  roce 2022 dva úspěšné 
absolventy. V roce 2022 dochá-
zelo do klubu průměrně 85 dětí 
týdně.

Rádi bychom pozvali malé 
milovníky a  milovnice koní ve 
věku 4 – 12 let k  návštěvě na-
šich pony klubů. Konají se pra-
videlně během školního roku, 
každý pátek 16 – 19 hod., v so-
botu 9 – 12 hod. a neděli 9 – 12 
hod. Děti se zde učí pečovat 
o  poníky a  základům jízdy na 
koni na jízdárně nebo na pro-
cházkách po okolí. Těšíme se 
na viděnou!

Lucie Latochová

Florbalový mezigenerační turnaj

Rok 2022 v Jezdeckém klubu Vělopolí

 ■ Evangelický sbor z  Komorní 
Lhotky každý rok pořádá mezi-
generační florbalový turnaj, kte-
rý se odehrává na Obecním úřa-
dě v hale.

Kromě hodin tělesné výcho-
vyTento rok byl zcela výjimeč-
ný, protože jsme se v  hale se-
šli po dvou (třech?) letech, kvů-
li covidu, který nám znemožnil 
se společně v hale setkat. Tur-
naj se uskutečnil v  sobotu 21. 
ledna 2023. Letos mezi sebou 
hrálo 5 týmů, od dospělých po 
mladé, přidali se i mládežníci ze 
Stříteže a ze Smilovic, kteří rov-
něž tvoří součást našeho far-
ního sboru. Turnaje se zúčast-
nily také děti, ve své speciál-
ní kategorii, vytvořily dva týmy 
a  úspěšně si mezi sebou za-
soupeřili. Hlavní rozhodčí Kája 
Moškoř písknul a mohlo se za-
čít hrát. Zápasy byly plné adre-
nalinu, energie a napětí. Atmo-
sféra z  tribun se rozléhala po 
celé hale hlasitým fanděním 
a  povzbuzováním. Došlo i  na 

rozdávání ocenění za nejlep-
šího brankáře nebo střelce na 
bránu, rozdávání diplomů a cen. 
Každého jsme ocenili velkým 
potleskem a hlavně tým ze Stří-
teže, který si vybojoval 1. mís-
to před družstvem ze Smilovic! 
Jsme moc vděční, že jsme mohli 
využít prostory haly a trávit spo-
lu požehnaný čas napříč všemi 
generacemi. Jestli máte chuť se 
podívat přímo do „zákulisí“ tur-
naje, můžete shlédnout sestřih 
a fotky na našich sociálních sí-
tích. Na Instagramu nás najdete 
pod jménem @sceavkl.

Eliška Ciesarová

Aktivní zahrádkáři bilancovali
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 ■ O tom, že SRPŠ na naší ško-
le skutečně aktivně pracuje, 
svědčí řada pořádaných akcí. 
K  těm významným, už letoš-
ním, patří dětský karneval ko-
naný v  pátek 19. 1. ve školní 
tělocvičně.

Účast byla hojná a  akce se 
vydařila. Skvělou zábavu za-
jišťovali Klauni na volné noze 
a  dětem i  jejich rodičům bylo 
také k dispozici bohaté občerst-
vení. Celý karneval se pak zavr-
šil losováním tomboly pro děti, 
které si mimo hezkého zážit-
ku odnesly domů i dárek. Tím-
to bychom chtěli poděkovat ZŠ 
Hnojník a  také všem rodičům, 
kteří se podíleli na jakékoliv 

pomoci. Děkujeme za věcné či 
peněžní dary, včetně napečení 
zákusků, a  budeme se těšit na 
dětský karneval zase příští rok. 
V únoru všechny zveme na dal-
ší akci organizovanou SRPŠ – 
1. ročník společenského plesu, 
který se uskuteční 24. 2. v Kul-
turním domě ve Stříteži. O  zá-
bavu nebude nouze – překva-
pí vás například hudební kape-
la Pearband, tombola, welcome 
drink, bohatý raut a  spousta 
dalšího. Přijďte si se svými přá-
teli a  rodinou zatancovat nebo 
jen tak za zábavou.

Kristýna Burdíková  
a Nikol Tomisová

 ■ Olympiáda nemusí zname-
nat „jen“ vrcholové sportovní 
klání, ale třeba pro žáky MZŠ 
i  utkání se se svými vrstevní-
ky ve znalostech z jednotlivých 
předmětů.

Takové soutěže – olympiá-
dy, které začínají školními koly 
a  končí celorepublikovým finá-
le, probíhají každoročně pod 
záštitou MŠMT. 17. 1. se na ZŠ 
Jiřího z  Poděbrad ve Frýdku-
-Místku konalo okresní kolo Dě-
jepisné olympiády. Letošní roč-
ník této předmětové soutěže 
byl zaměřen na poměry v ČSR 
po 2. světové válce a její název 

zněl „Rozdělený svět a  Česko-
slovensko v  něm – 1945-1992“. 
Naši školu reprezentovala žáky-
ně 9. A Simona Konečná, která 
vybojovala postup do krajského 
kola v březnu tohoto roku v Os-
travě. Simoně blahopřejeme 
a  držíme palce všem žákům, 
kteří budou MZŠ reprezento-
vat v okresních, nebo dokonce 
krajských kolech jednotlivých 
olympiád. Zároveň děkujeme 
vyučujícím za vzornou přípravu 
našich soutěžících.

Lenka Plachtová  
a Lenka Skřekucká

 ■ Zajímavých sportovních 
akcí je na naší škole víc než 
dost i  v  zimě. Ve druhém pro-
sincovém týdnu organizovala 
naše škola sportovní zájezd do 
Alp na ledovec Kaprun. 

Zájezdu se zúčastnili žáci 
druhého stupně pod vedením 
svých učitelů Jany Štěpánkové 
a  Pavla Filipczyka. Ubytování 
bylo zajištěno v  Brucku an der 
Mur, který je vzdálen jen několik 
minut od lyžařského centra Zell 
Am See. Žáci strávili plné tři dny 
lyžováním za krásného počasí 
na dokonale upravených sjez-
dovkách. Těšili se z  úžasných 
výhledů na hory, podívali se na 
vyhlídku v  nejvyšším bodě ly-
žařského komplexu Zell Am See 

a na vlastní kůži vyzkoušeli, jaké 
to je být ve výšce kolem 

3 000 m n. m. Zde je vytesán 
do skály asi 200 metrů dlouhý 
tunel, kterým děti prošly, což byl 
pro ně velký zážitek. K výborné-
mu hodnocení celé akce po-
mohlo i  utužení kamarádských 
vztahů, večery plné společen-
ských her a  zejména vzorné 
chování žáků. Všichni si zájezd 
užili nejen po sportovní strán-
ce, ale také jako turisté a cesto-
vatelé. Ve dnech 16. 12. a  13. 1. 
se na naší škole konal 1. ročník 
turnaje v dodgeballu. Tato hra je 
speciální druh vybíjené, ve kte-
ré stojí proti sobě dvě družstva 
s pěti hráči a vzájemně se snaží 
vybíjet. Zde není nejdůležitější 

střelba jako u klasické vybíjené, 
ale chytání míče. 

Turnaje se zúčastnilo celkem 
devět třídních kolektivů z  dru-
hého stupně – přes 50 hráčů 
a  hráček. Díky takovému po-
čtu účastníků musela být akce 
rozdělena do dvou hracích 
dnů. Nejlépe si vedly třídy 7. C 
s 9. A a vítězové byli odměně-
ni sladkostmi a diplomy. Věříme, 
že akce podporovaná a spozo-
rovaná SRPŠ zahájila tradici 
nového sportovního utkání na 
naší škole. O tom, že se sportuje 
i na prvním stupni, svědčí napří-
klad plavecký výcvik žáků, kte-
rého se letos účastní žáci třetí-
ho a čtvrtého ročníku. Od ledna 
každou středu s radostí vyrážejí 

na krytý bazén STARS v Třinci. 
Výuka plavání je součástí těles-
né výchovy. Děti pod vedením 
zkušených instruktorů překoná-
vají strach z  vody, potápějí se, 
učí se plavecké styly a  zdoko-
nalují se v nich, dokážou skočit 
šipku do vody. Čeká je i mnoho 
her, zábavných aktivit a vodních 
atrakcí. Nejvíc je jako každý rok 
láká místní tobogán. Někteří 
doufají, že přemůžou své oba-
vy a konečně se sklouznou. Vše 
završí v  půlce března, kdy za 
svou píli a snahu obdrží „mokré 
vysvědčení“. Uvidíme, jak se jim 
letos povede.

Pavel Filipczyk,  
Marie Škvarová a Jiří Šmahlík

Aktivity SRPŠ v hnojnické škole

Není olympiáda jako olympiáda

MZŠ Hnojník žije sportem i v zimě
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 ■ Již je to u nás tradicí, že se 
první adventní neděli ve Stříte-
ži v  kulturním domě koná ad-
ventní koncert. Tentokrát bylo 
pozváno Pěvecké sdružení 
Martinů Třinec, aby nás všech-
ny naladilo na tu správnou vá-
noční atmosféru. 

A  tak se i  stalo. V  jejich po-
dání zazněly nádherné kole-
dy, které rozezvučely celý sál 
a  i  všichni přítomní si mohli 
s  nimi zazpívat. Po krátké pře-
stávce jsme na pódiu přivítali 
děti ze ZUŠ A PLUS Český Tě-
šín, které také zahrály písničky 
s  vánoční tématikou. Na sto-
lech byly přichystány koláčky, 

návštěvníci si mohli udělat čaj 
či kávu, v  předsálí stál stánek 
s  vánočními předměty, které 
byly k  zakoupení a  SRPŠ při-
pravilo pro dospěláky svařáček 
a  pro děti teplý džus. A  tak se 
potom všichni spokojení a  za-
hřátí nápojem vydali ven před 
kulturní dům na zlatý hřeb pro-
gramu, kterým je vystoupení 
dětí naší základní školy spolu 
s Matějem Janíkem a slavnost-
ní rozsvěcování vánočního stro-
mečku. Po vystoupení se lidé 
mohli vrátit zpět do sálu a po-
kračovat ve společném vychut-
návání začátku adventu.

Michaela Porvisová

 ■ Že vyučování může být zá-
bavné, to naši žáci dobře vědí. 
A  někdy si vyzkoušejí i  výuku 
na netradičních místech, v létě 
například ve školní zahradě. 
A co v zimě? 

V pátek 2. 12. se žáci šestých 
tříd Masarykovy ZŠ v Hnojníku 
přesunuli do komplexu ostrav-
ského planetária, aby zde navá-
zali na učivo probírané v země-
pise a fyzice. První částí exkur-
ze byl „celooblohový program“ 
v  hlavním sále planetária. Nad 
hlavami dětí se rozsvítila noč-
ní obloha a spolu s moderátor-
kou byly provázeny jednotlivý-
mi ročními obdobími. Hnojnič-
tí žáci se ve vesmíru neztratili 
a byli schopni odpovídat na nej-
různější průvodní otázky pro-
gramu. Po moderované části 
následoval film Bouřlivá plane-
ta, jenž ve velmi věrných ani-
macích ukázal důsledky pohy-
bu zemských desek, které se 
v minulosti a i současnosti pro-
jevují zemětřeseními a  sopeč-
nou činností.

Ve druhé části exkurze si už 
volili žáci program sami a  po-
stupně si prohlédli a  vyzkou-
šeli všechny interaktivní ex-
pozice. Návštěva planetária je 
díky obrovské názornosti urči-
tě nezbytnou součástí vzdělá-
vání o vesmíru a o naší plane-
tě v  něm, proto škola i  nadále 
ve svých plánech tento typ vý-
uky podporuje. V úterý 10. 1. se 
žáci prvního stupně MZŠ vydali 
vlakem do Českého Těšína, kde 

navštívili divadlo a  zhlédli mu-
zikál Sněhurka podle pohád-
ky bratří Grimmů. Představení, 
jehož premiéru divadlo uved-
lo v  roce 1991, má dlouholetou 
tradici a žáci se jeho prostřed-
nictvím přenesli do kouzelného 
pohádkového světa, ve kterém 
vždy dobro zvítězí nad zlem. Dě-
tem se představení velmi líbilo, 
a to nejen díky výkonům herců 
a  jejich nádherným kostýmům, 
ale také díky zdařilým kulisám, 
které celkově dotvářely po-
hádkovou atmosféru. Sněhur-
ka a princ, zvířátka v lese a ze-
jména sedm trpaslíků, ti všichni 
vykouzlili úsměv na tvářích dě-
tem i dospělým v sále. Žáci tuto 
klasickou pohádku znají, avšak 
v  muzikálovém podání ji vidě-
li a  slyšeli poprvé. Představení 
bylo pro všechny krásným kul-
turním zážitkem.

Hana Kurillová  
a Petra Protznerová

 ■ Po dvouleté odmlce způso-
beKdyž byla na středu 18. led-
na naplánovaná odstávka vody 
v celé obci Třanovice, zrodil se 
jeden skvělý plán. Pojedeme 
na výlet a užijeme si parádních 
zimních radovánek na horách. 

Na výlet si přihlásilo téměř 
40 odvážlivců z řad žáků a těši-
li se také dospělí. Místo do ško-
ly jsme vyrazili vlakem z České-
ho Těšína do Mostů u Jablunko-
va. Čím více jsme se blížili cílové 
stanici, tím více byla krajina po-
cukrovaná sněhem. Z  nádraží 
jsme se vydali na zhruba čtyř-
kilometrový výstup na chatu 
Skalka. Cestou sněhu přibýva-
lo, že jsme málem nevěřili vlast-
ním očím. Vždyť doma nebyla 
po sněhu ani památka. A  pro-
to jsme si mohli užít pořádnou 
sněhovou bitvu a  celý výstup 
nám rychle utekl.

Na chatě byli na hladovce 
náležitě přichystáni. Borůvkové 

knedlíky, hranolky, horká čoko-
láda a jiné dobroty šly na drač-
ku. Jakmile jsme doplnili energii 
a malinko se zahřáli, čekala nás 
přednáška záchranáře Horské 
služby. Dozvěděli jsme se mno-
ho zajímavých informací o práci 
záchranářů, o  nebezpečí v  ho-
rách nebo o tom, jak se zraně-
ným poskytuje první pomoc. 
Nakonec děti zasypaly pana 
přednášejícího svými všeteč-
nými dotazy. Kolem jedné ho-
diny jsme se vypravili na cestu 
dolů. Opět jsme si užili sněho-
vých radovánek, hezky si popo-
vídali a po třetí hodině nás vlak 
odvezl opět do Českého Těšína, 
kde už na děti čekali rodiče. Vý-
let jsme si krásně užili a věříme, 
že nás podobně hezké zážitky 
ještě letos čekají.

V. Recmanová

 ■ Po delší přestávce způso-
bené pandemií COVID-19 jsme 
se opět přihlásili do florbalové-
ho turnaje ČEPS cup, jehož se 
v  rámci celé České republiky 
účastní více než tisíc škol. 

Okresní kole se konalo 8.  12. 
2022 v  Paskově. Z  původně 
plánovaných dvanácti druž-
stev se z důvodu velké nemoc-
nosti dostavilo jen osm, a pro-
to se ze dvou skupin vytvořila 
jedna velká a  každé družstvo 
čekalo sedm náročných zá-
pasů. Postoupit do krajského 

finále mohly jen dva nejlep-
ší týmy. Naši hráči se hned od 
prvního zápasu vrhli do turna-
je s cílem vybojovat co nejlepší 
umístění. Jejich obrovská snaha 
a chuť zvítězit byla korunována 
1. místem s  postupem do kraj-
ského kola. Prožili jsme krásné 
sportovní dopoledne a  máme 
velkou motivaci trénovat dál. 
Florbal nás baví! Děkujme hrá-
čům za skvělou reprezentaci ZŠ 
Třanovice.

D. Molitor

Adventní koncert ve Stříteži

Prožitkové vyučování v MZŠ Když ve škole netekla voda…

ČEPS CUP – naše cesta turnajem
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 ■ „Vesničko má středisková“ je 
všem dobře známý český film. 
Mladší generaci však pojem 
„středisková“ v  současnosti již 
mnoho neříká. Pokusme se po-
jem „středisková obec“ trochu 
přiblížit. 

Po druhé světové válce byl 
dekretem prezidenta republi-
ky z  roku 1945 u  vnitřního stá-
toprávního uspořádání usta-
ven předválečný stav k 29. září 
1938. Po roce 1946 v souvislos-
ti se zřízením národních výborů 
a zvláště pak po roce 1948 ztra-
tily však obce faktickou práv-
ní subjektivitu, třebaže i  nadá-
le existovaly formálně volené 
obecní orgány. Postavení obcí 
definoval československý stát 
ústavními zákony z  roku 1954, 
1960 a 1967 o národních výbo-
rech, Státní orgány (minister-
stvo vnitra a  národní výbory) 
mohly ve stanovených přípa-
dech stanoveným způsobem 
zasahovat do územního uspo-
řádání obcí. Metodický pokyn 
pro NV v  roce 1961 stanovil: 
„Provádět územní změny obcí 
nelze jen z hlediska zájmů části 
občanů nebo jen pro odstranění 
přechodných potíží, ale z důle-
žitých zájmů, zejména pro další 
rozvoj výstavby obcí v souladu 
s  plánovanou výstavbou okre-
su a důležitými zájmy obyvatel-
stva. K slučování obcí se zpra-
vidla přistupuje tam, kde obce 
svou zástavbou tvoří ve skuteč-
nosti jeden celek nebo kde do-
šlo ke sloučení JZD, přispěje-li 
sloučení obcí k dalšímu rozvo-
ji zemědělské výroby a  hospo-
dářské a  kulturní výstavbě 
obcí“. Již v prvních poválečných 
letech převládala tendence ke 
slučování obcí a  ke zřizování 

společných MNV pro více obcí. 
Středisková soustava osídlení je 
někdy mylně označována jako 
„komunistický vynález“. Princip 
střediskovosti je však zákonitý 
jev, který se na struktuře osíd-
lení určitým způsobem projevu-
je od nepaměti. V Českosloven-
sku se podkladem pro oficiální 
politiku koncepce střediskové 
soustavy osídlení stávají studie 
z  let 1960 - 1968. Tehdy probí-
hal komplexní výzkum sídelní 
struktury. Cílem bylo zajistit na 
celém území, za pomoci ome-
zených investičních prostřed-
ků, přijatelnou dostupnost ob-
čanské vybavenosti a  obecně 
vyrovnané podmínky života, tzv. 
„odstranění rozdílů mezi měs-
tem a  vesnicí“. Toto posílil ze-
jména zákon č. 69/1967 Sb. Při 
sloučení MNV pak v  nesídelní 
obci působil občanský výbor, 
který z  pověření pléna MNV 
mohl zajišťovat i  výkon celé 
správy kromě rozhodování ve 
věcech státní správy. Předsedo-
vé občanských výborů se stali 
členy rady MNV. Systematické 
slučování obcí v ČR pokračova-
lo až do konce 80. let. Středis-
kové obce byly cílem investic, 
tvořily ohniska rozvoje a posky-
tovaly občanskou vybavenost 
pro své spádové území. V Hnoj-
níku došlo k  prvním jednáním 
o integraci obcí v obvodu obce 
Hnojník v  polovině roku 1979. 
22. 6. 1979 se sešli na společ-
ném jednání zástupci VO KSČ, 
MVNF, MNV a  členové inte-
gračních komisí hnojnického 
obvodu a dohodli se, že k sjed-
nocení obcí do integrované 
střediskové obce Hnojník do-
jde od 1. 1. 1980. Do středisko-
vé obce Hnojník byly zařazeny 

obce Hnojník, Dolní Tošanovi-
ce, Horní Tošanovice, Komorní 
Lhotka, Třanovice, Střítež, Řeka, 
Smilovice a Vělopolí se společ-
ným Místním národním výbo-
rem střediskové obce Hnojník. 
Došlo k  dohodě, že ve všech 
integrovaných obcích zůsta-
nou služby na stejné úrovni jako 
doposud. Hospodářské středis-
ko Drobné provozovny mělo 
být vybaveno mechanismy po-
třebnými k  údržbě a  opravám 
veřejného osvětlení, rozhlasu 
a  komunikací i  na územích in-
tegrovaných obcí. V  každé in-
tegrované obci byl ustaven Ob-
čanský výbor. Názvem středis-
kové obce byla označena obec 
Hnojník, přidružené obce pak 
byly označovány jako „místní 
část“ střediskové obce. Středis-
ková obec Hnojník čítala 6 659 
obyvatel. Prvním předsedou na 
1. zasedání 15. ledna 1980 v Kul-
turním domě v  Komorní Lhot-
ce byl zvolen Miroslav Molin 
(do roku 1980 předseda MNV 
Hnojník), místopředsedou Emil 
Przeczek, předseda MNV ve 
Stříteži a  tajemníkem František 
Onderek, předseda MNV v Třa-
novicích. V  dubnu 1980 pro-
běhly veřejné schůze občanů, 

kde se mohli občané vyjádřit ke 
sloučení obcí do obce středis-
kové. Z  obsahu schůzí lze do-
vodit, že občané význam této 
integrace pochopili. Pravomoci 
MNV ve střediskové obci upra-
vil pak zákon 49/82 Sb. Po celé 
období existence střediskové 
obce Hnojník se však čas od 
času v  řadách občanů jednot-
livých obcí objevovaly i  názory 
zejména na nesprávné rozdělo-
vání investičních prostředků, na 
malou pravomoc Občanských 
výborů atd. Většina obcí po lis-
topadu 1989 žádaly o  obnove-
ní vlastního samosprávného or-
gánu. Tyto obce totiž formálně 
nikdy nezanikly, ale jen v  nich 
byl zrušen MNV. Zákonem Čes-
ké národní rady č. 367/1990 
Sb., o obcích, byla ke dni voleb 
v  červnu roku 1990 obnovena 
právní subjektivita obcí a  byla 
rozlišena samostatná a  přene-
sená působnost obcí. Tak tomu 
bylo i  v  Hnojníku, kde v  roce 
1990 došlo k  zániku tzv. „stře-
diskové obce“ a jednotlivé inte-
grované obce si vytvořily vlast-
ní Obecní úřady, řízené vlastním 
obecním zastupitelstvem.

Miroslav Gryc

 ■ Sbor dobrovolných hasičů 
v Třanovicích nezahálí a v roce 
2022 jsme se pustili do další 
etapy rekonstrukce naší požární 
zbrojnice. Tentokrát to byl půd-
ní prostor. 

Za podpory Moravskoslez-
ského kraje, kde jsme byli 
úspěšní v  získání dotace a  to 
80000 Kč na projekt „Vybudo-
vání skladových prostor pro 
oddíl mladých hasičů“. Celko-
vá hodnota rekonstrukce byla 
105 000 Kč. Úkolem bylo vy-
klidit celý půdní prostor a  ná-
sledně zhotovit záklop krovů, 
štítů a  podlahy z  OSB desek, 
výměna elektrického osvětle-
ní a  instalace regálového sys-
tému pro uskladnění výstroje 
a výzbroje Oddílu mladých ha-
sičů. Oddíl se dynamicky rozví-
jí, proto bylo nezbytné podkroví 
zrekonstruovat. Veškeré práce 

byly dokončeny s  předstihem 
a to za podpory šikovné členské 
základny, rodičů a  firem. Tímto 
bych chtěl za výbor SDH Třa-
novice všem moc poděkovat, 
a  budu se opět opakovat, že 
když se na dědině lidé domluví 
tak jde úplně všechno.

R. Gociek

 ■ Ve středu 7. 12. 2022 se 
v Hnojníku pod patronací Obec-
ního úřadu uskutečnilo tradič-
ní setkání se seniory. Dříve na-
rození občané obce zaplnili do 
posledního místa sál v restaura-
ci u Zajíce a nechybělo ani celé 
vedení obce. 

Přítomné přivítal starosta 
obce pan Ing. Kasper. Násle-
dovalo hudební a  pěvecké vy-
stoupení žáků české a  polské 
základní školy kvitované dlou-
hotrvajícím potleskem. Tradič-
ně velký úspěch mělo něko-
lik sborových písní v podání 14 
členného pěveckého sesku-
pení Dobrovolných zpěváků 
z  řad občanů obce, pod vede-
ním pana Macha. K  některým 
písním se přidali svým zpěvem 

i účastníci večera. Po zbytek ve-
čera se o dobrou náladu posta-
rala hudební skupina Santropez 
expres. Hezká hudba, příjemný 
poslech. Účastníkům setkání 
byla nabídnuta večeře, na sto-
lech nechyběly domácí koláčky 
a  mandarinky. Obsluhující per-
sonál podával další občerstve-
ní ze široké nabídky restaurace. 
Slavnostní odpoledne bylo víta-
nou příležitosti k setkání senio-
rů se známými a svými vrstev-
níky. Nechyběla tombola a  10 
výherců si odneslo hodnotné 
věcné ceny. A nechyběla samo-
zřejmě ani dobrá nálada. Za vel-
mi zdařilou akci patří poděková-
ní výboru pro kulturu a sport při 
zastupitelstvu obce.

gm

I Hnojník byl střediskovou obcí

Rekonstrukce v třanovické zbrojnici

Setkání se seniory v Hnojníku
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 ■ Prezes MK PZKO Gnojnik 
zagajając imprezę przywitał 
wszystkich obecnych oraz gości 
na czele z  wicestarostką Gnoj-
nika, wicedyrektor Szkoły Pod-
stawowej w  Gnojniku im. Jana 
Kubisza oraz przewodniczącą 
Komisji do Spraw Mniejszości 
Narodowych i złożył wszystkim 
życzenia noworoczne.

Wyraził życzenie, żeby w No-
wym roku nie miały miejsce 
tak wielkie podziały społe-
czeństwa jak było w minionym 
roku w  kwestiach szczepionek 
przeciw covidowych i  rozpęta-
nia wojny na Ukrainie. Razem 
z  dziećmi ze szkoły podstawo-
wej w tradycnej imprezie wzię-
ło udział 46 uczestników. Dzie-
ci przedstawiły teatrzyk świą-
teczny pod tytułem Idziemy za 
gwiazdą, gdzie Trzej Królowie 
wędrując za gwiazdą betlejem-
ską dotarli do miejsca narodzin 
dzieciątka Jezus. Widowisko 
podłożone kolędami odbywa-
jące się po całej sali, na pew-
no spodobało się wszystkim 
obecnym. Następnie była moż-
liwość wspólnego kolędowania 

z pomocą sprzętu audio wideo, 
które MK otrzymało przed kil-
koma laty z  Fundacji Pomoc 
Polakom na Wschodzie. Dzie-
ci z wielką ochotą podeszły do 
ciekawego zabawnego współ-
zawodnictwa pod tytułem: Jak 
znasz po naszymu. Z  minimal-
ną różnicą zwyciężyła drużyna 
dziewcząt. Wszyscy uczestnicy 
wzieli udział w małym konkursie 
w  rozpoznawaniu znanych fil-
mowych utworów muzycznych. 
Tym razem zwyciężyła drużyna 
wicestarostki Gnojnika. A że nie 
chodziło tylko o ucztę intelektu-
alną, przekonali się uczestnicy 
niebawem degustując smacz-
ny bigos staropolski, przygoto-
wany przez panią wiceprezes 
MK, czeskie piwo z beczki i mo-
rawskie wino. Bardzo smako-
wały również pieczone smako-
łyki, dostarczone przez prawie 
że wszystkie obecne panie. Da-
lej zabawa trwała przy „akom-
paniamencie” karaoke, śpiewali 
młodsi i  ci wcześniej urodzeni. 
Ci wcześniej urodzeni troszecz-
kę dłużej.

Paweł Pieter

 ■ Vánoce a  konec roku byly 
v  Hnojníku ve znamení řady 
společenských a  kulturních 
akcí. 

Pod patronací a v režii Obec-
ního úřadu to byl 4. 11. 2022 
lampionový průvod, 25. 11. 2022 
pak rozsvícení vánočního stro-
mu v  areálu české mateřské 
školy. Ve čtvrtek 15. prosince 
se uskutečnil ve farním kostele 
Nanebevzetí Panny Marie be-
nefiční vánoční koncert, kte-
rý uspořádala místní farnost 
ve spolupráci s  českou a  pol-
skou základní školou. Kostel 
byl plný a krásné sborové zpě-
vy žáků obou škol dojaly všech-
ny návštěvníky. Rovněž hnoj-
ničtí zahrádkáři si konec roku 
a  vstup do nového připomně-
li na svém silvestrovském se-
tkání v  klubovně 30. prosince. 
MK PZKO uspořádalo v  Domě 
PZKO v sobotu 7. 1. 2023 Hnoj-
nické novoroční setkání. S  pě-
veckým programem vystoupily 

děti polské základní školy Jana 
Kubisza. Následovalo „společ-
né koledování“, kdy si účast-
níci setkání společně zazpívali 
známé vánoční koledy. Zejmé-
na pro děti byla určena soutěž 
„jak znasz po naszymu“. Ná-
sledoval konkurz v  rozpoznání 
známých hudebních skladeb. 
K občerstvení byl nabídnut tra-
diční polský bigos, české sudo-
vé pivo, víno z Moravy, ale také 
degustace přinesených „sma-
kolykov“. V  míře naplnění klu-
bovny se setkání zúčastnili ne-
jen členové PZKO, ale i  další 
občané obce.  Oslavy Vánoc, 
konce roku a  vstupu do nové-
ho roku 2023 byly součástí vý-
razného oživení kulturního dění 
v obci po covidové odmlce. Po-
děkování patří všem společen-
ským organizacím, žákům čes-
ké i polské základní školy a rov-
něž výboru pro kulturu a  sport 
při zastupitelstvu obce.

gm

 ■ Vánoce a  konec roku byly 
v  Samá prasklina nerovnosti, 
výtluky starší záplaty. Přibliž-
ně jeden půl kilometrový úsek 
místní komunikace vedoucí Ko-
morní Lhotky na Horní Tošano-
vice volá po rekonstrukci. Už 
brzy se dočká. 

Původně vedení Komorní 
Lhotky předpokládalo, že ces-
tu opraví ještě před zimou. Pod-
zimní komunální volby, přede-
vším pak chladné prosincové 
počasí se však postaraly posu-
nutí rekonstrukce na jaro. „dů-
vodu uzavření obaloven as-
faltových směsí prosinci jsme 
nechtěli riskovat, že komuni-
kace bude rozkopána zimních 
měsících ponechána bez hor-
ních vrstev. to ohledem na zim-
ní údržbu,“ okomentoval důvo-
dy posunutí termínu starosta 

Komorní Lhotky Ivo Sztefek. 
Práce na rekonstrukci cesty tak 
začnou koncem března, nebo 
začátkem dubna. „Jakmile to 
počasí dovolí,“ ujistil.

Obnova komunikace délce 
1,4 kilometru bude stát 7,9 mili-
onu korun včetně DPH. Staros-
ta připomněl, že obec se loni 
předloni ucházela dotaci minis-
terstva pro místní rozvoj, vzhle-
dem několikanásobnému pře-
visu žádostí nad alokovanými 
prostředky se jí však finanční 
příspěvek státu získat nepoda-
řilo. „Rekonstrukci jsme už ne-
chtěli dále odkládat, takže to 
zaplatíme našeho rozpočtu,“ 
dodal. Bude to tak největší in-
vestice Komorní Lhotky letoš-
ním roce.

Zdroj: Třinecký hutník

 ■ Lékařská fakulta Ostrav-
ské univerzity je zase krok blíž 
získání akreditace studijnímu 
programu stomatologie, což 
by mělo pomoci řešit problém 
akutním nedostatkem zubařů 
Moravskoslezském kraji. Je to 
nicméně jen jeden bod mnoha, 
kterým je nutné celý problém 
řešit. 

Lékařská fakulta Ostravské 
univerzity obdržela souhlas-
né stanovisko výkonu povo-
lání oboru stomatologie mini-
sterstva zdravotnictví. Je tak 
zase krok blíže získání akredi-
tace nového studijního progra-
mu. Vzhledem tomu, že fakulta 
čekala na souhlasné stanovis-
ko několik měsíců, musí nyní 
spis aktualizovat doplnit ho dal-
ší nová jména stomatologů, kte-
ří se budou věnovat výuce stu-
dentů zároveň vědecké práci. 
nejbližších týdnech pak navrže-
né úpravy projdou znovu Radou 
pro vnitřní hodnocení Ostrav-
ské univerzity následně akredi-
tační spis zamíří Národnímu ak-
reditačnímu úřadu, který uděle-
ní akreditace rozhodne.

Pokud se lékařské fakultě 
akreditaci podaří získat, moh-
lo by na ní nový obor začít stu-
dovat už od letošního září prv-
ních dvacet studentů. Záze-
mí pro ně fakulta připravuje už 

delší dobu. „Aktuálně dokon-
čujeme prostory, ve kterých by 
měla výuka probíhat. nich se 
nachází výukové trenažéry dal-
ší přístroje nezbytné pro vy-
učování budoucích stomatolo-
gů. Máme za sebou taky desít-
ky úspěšných výběrových řízení 
na pozice lektorů asistentů, kte-
ří jsou připraveni do výukového 
procesu na naší fakultě přípa-
dě získání akreditace nastoupit. 
Na základě čerstvého souhlasu 
ministerstva zdravotnictví za-
hájíme některými nich jednání 
možném nástupu už nejbližších 
dnech,“ říká děkan lékařské fa-
kulty Rastislav Maďar tím, že ho 
souhlasné stanovisko minister-
stva nesmírně těší.

O tom, že je výchova vlast-
ních absolventů stomatologie 
ve zdejším regionu velmi po-
třebná, podle něj svědčí fakt, 
že se do výběrových řízení na 
praktickou výuku přihlásily de-
sítky stomatologů praxe, kte-
ří ní chtějí aktivně pomoci. „Pa-
ralelně probíhají rekonstrukční 
práce nákupy ve Fakultní ne-
mocnici Ostrava, kde vznika-
jí nové stomatologické ordina-
ce připravuje se laboratorní zá-
zemí nezbytné praktické výuce 
studentů,“ doplňuje Rastislav 
Maďar.
Zdroj: Frýdecko-Místecký deník

Gnojnickie Spotkanie Noworoczne 

Hnojník ve znamení řady akcí

Na jaře se rozbitá cesta dočká opravy

Konec nedostatku zubařů v kraji?
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Pomozte s péčí o děti s autismem
 ■ Darujte svůj čas! I  ve vaší 

blízkosti může být rodina, která 
potřebuje pomoc! 

Máte volný čas a hledáte jeho 
smysluplné naplnění? Rádi bys-
te svůj čas trávili s někým, kdo 
vás obohatí? Ukáže vám svět 
z  jiného úhlu pohledu? Jste ro-
diče dětí, které jdou již svou ces-
tou, a vy hledáte nové uplatně-
ní? Staňte se hrdiny! Těmi, kdo 
nabídne svůj čas a energii dítěti 
s autismem. Pomozte jejich ro-
dičům odpočinout si. Věnujte 
svůj volný čas dítěti s autismem 
– ať už pár hodin, den či víkend. 
Díky vám získá dítě s autismem 

nové podnět a zážitky. Jeho ro-
dičům umožníte věnovat chvíli 
času sobě, partnerskému vzta-
hu, dalším dětem, zajistit v klidu 
nákup, úklid domácnosti. Prostě 
to, na co v důsledku péče o dítě 
s autismem nemají prostor. Po-
znejte svět z  jiné perspektivy! 
Přihlásit se můžete zde: https://
mikasazs.cz/homesharing-hos-
titel/ nebo volejte Pavlu Solnic-
kou na čísle 737 355 123.
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Místní poplatky
Poplatek ze psů pro rok 2023 

zůstává ve stejné výši tj. 100 Kč 
za prvního psa a 150 Kč za dru-
hého a dalšího psa. Částku 50 
Kč za prvního psa hradí ti dr-
žitelé psů, kteří jsou starší 65 
let. Poplatek ze psů je splatný 
do 30.6.2023. Místní poplatek 
za odpady se v  letošním roce 
zvedl na 840 Kč za osobu/rok 
a  je splatný ve dvou splátkách 
– za první pololetí do 30.6.2023 
za druhé pololetí do 31.10.2023. 
Místní poplatek za odpady za 
rekreační objekt činí 840 Kč/
rok a  je splatný do 30.6.2023. 
O  změně výše poplatku roz-
hodlo zastupitelstvo obce Ropi-
ce na svém zasedání konaném 
dne 12.12.2022. Částku 840 Kč 
nemusí hradit 69 % domácnos-
tí, které jsou zapojeny do systé-
mu ISNO (inteligentní systém 
nakládání s odpady) tj. třídí vy-
užitelné složky odpadů do pytlů 
(papír, plast) a k pytlům přiklá-
dají kódy. Mohou tímto ušetřit 
až 588 Kč a platit pouze 252 Kč. 
Obracíme se proto na zbývají-
cích 31 % domácností o zapo-
jení se do systému ISNO. In-
formace a nálepky obdržíte na 
Obecním úřadě v  Ropici vždy 
v pondělí a středu od 8:00 hod. 
do 12:00 hod. a  od 13:00 hod. 
do 16:30 hod. Poplatky může-
te uhradit převodem na účet 
2401172507/2010 – informa-
ce o  výši poplatku a  variabilní 
symbol Vám sdělí Kristina Wa-
lachová, tel.: 553 654 292 nebo 
e-mail kristina.walachova@ro-
pice.cz.

Vakcinace psů proti 
vzteklině 

Obecní úřad Ropice, jako or-
gán státní správy ve věcech ve-
terinární péče příslušný dle ust. 
§ 43 písm. c, zákona č. 166/1999 
Sb., o veterinární péči a o změ-
ně některých souvisejících zá-
konů, upozorňuje všechny ma-
jitele psů, že dne 11. 5. 2023 se 
koná povinná vakcinace psů 
proti vzteklině na uvedených 
svodových místech dle harmo-
nogramu. Vakcinace se nemu-
sí účastnit chovatelé, kteří si 
nechávají očkovat psy u svého 
veterináře. Psa musí doprová-
zet osoba starší 15 let, která ho 
ovládá. Pes musí být na vodítku 
a mít náhubek. Chovatel před-
loží veterináři očkovací prů-
kaz psa, ve kterém je záznam 
o  jeho nezaměnitelné identifi-
kaci (čipování, tetování) Očko-
vání je zpoplatněné, sazba za 
jednoho psa je 150 Kč. Na svo-
dových místech dodržujte ak-
tuální opatření a  nařízení vlá-
dy ČR související s koronaviro-
vou nákazou. 8:00 hod. Ropice 
– Baliny č.p. 160; 8:20 hod. Ro-
pice Oblásky č.p. 29; 8:40 hod. 
Ropice – parkoviště před gol-
fovou prodejnou; 9:00 hod. Ro-
pice aut. zast. Cihelna č.p. 36; 
9:20 hod. Ropice – Za lesem 
u RD č.p. 244; 9:30 hod. Ropi-
ce – Za lesem obchod Kisza; 
9:45 hod. Ropice – Zálesí č.p. 
64; 10:00 hod. Ropice – obecní 
úřad; 10:15 hod. Ropice – směr 
Žukov č.p. 17; 10:30 hod. Ropi-
ce – nádraží; 10:0 hod. Ropice 
– č.p. 19.

Poplatky pro rok 2023
Poplatek za svoz komunál-

ního odpadu: dospělá osoba 
700 Kč, dítě do 15 let 350 Kč. 
Splatnost je do 30.9.2023. Po-
platek za psa: 50 Kč. Splatnost 

je do 30.6.2023. Oba uvede-
né poplatky je možné uhradit 
na obecním úřadě hotově nebo 
převodem na účet obce (bližší 
informace podá OÚ).

Ropice

Vělopolí

Informace z vaší obce Festival CYKLOCESTOVÁNÍ: 
Frýdek-Místek 17.-18.2.2023

 ■ Tradiční a  originální cestovatelský festival Cyklocestování ve 
Frýdku-Místku se uskuteční již po šestnácté na plátně a v prosto-
rách Nové scény Vlast. Prostřednictvím besed, promítání, filmů 
a workshopů se můžete vydat s cestovateli na kolech do různých 
koutů světa.

Hlavním programem bude projekce extrémního ultrabikera Hon-
zy Kopky o jeho extrémních výkonech na kole v zasněžené Aljašce. 
Za tahák festivalu lze určitě považovat dobrodružné vyprávění cyk-
listky Jany „Lišky“ Moravcové o  jejím nelehkém sólo přejezdu Ev-
ropy bez podpory. Pro milovníky rakouských cyklostezek je tu pak 
beseda Martina Stillera, který roky v této alpské zemi žil, pracoval 
a cyklo-cestoval.

O zážitky nebude nouze ani v besedě cyklo cestovatele Petra Ma-
courka a jeho mnohaletém cestování světem. 

PÁTEK 17.2.2023, FRÝDEK-MÍSTEK – Kino Nová Scéna Vlast
18:00 – 19:15 „Černobyl na kolečkách“ - FILM A BESEDA SE ČLE-
NY EXPEDICE
19:30 – 21:00 Tomás Vejmola– „Afrika s Tomíkem na Tuk-Tuku“

SOBOTA 18.2.2023, FRÝDEK-MÍSTEK – Kino Nová Scéna Vlast
09:00 – 10:15 Lukáš Hrtánek – „Cyklostezka Odra-Nisa“
10:30 – 11:45 Jana Liška – „European Divide Trail“
12:00 – 13:15 Petr Macourek – „Bez motoru do světa půlky“
14:00 – 15:15 Vackovi – „Ze Sydney k obratníku Kozoroha“
15:30 – 16:00 Olda Žurek &amp; Martin Stiller – „Do Bosny na 
zmrzlinu“
16:30 – 17:15 Dětská Talkshow – povídání s cyklomrňousy o tom, 
co se od dospělých nedozvíte! 
17:30 – 18:30 Martin Stiller – „Rakouské cyklostezky kolem řek 
Enns a Ybbs“
19:00 – 20:45 Jan Kopka – „Ve spárech Aljašky“ – HLAVNÍ HOST
21:00 – Afterparty
Podrobnější informace naleznete na: www.cyklocestovani.cz 
nebo na facebooku: Cyklocestování
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ZASTAVTE SE VE STŘÍTEŽI…   

           
Pro velké kluky: ruční sekačky s kardanovým pohonem a profi vario převodovkou – robustní 
a výkonné, sekačky KUBOTA pro velké zahrady, aku nářadí (až 100 zařízení na jeden akumulátor). 

    
Chovejte, pěstujte: ohradníky, krmné směsi, krmítka, napáječky, lizy, rotavátory, motokultivátory.      

A samozřejmě náš hlavní sortiment: traktory, (máme jich za sebou přes 700 ks), profi sekačky, 
malotraktory KUBOTA.  Zemědělská, komunální a dopravní technika, příslušenství, náhradní díly. 

                               

MITRENGA a.s.: završili jsme 30 let činnosti, nyní vstupujeme do nové éry. Dále budeme pokračovat jako člen skupiny  
Z –TEC INVEST GROUP a.s. - dovozce techniky Kubota, Kverneland, Valtra, Kuhn a dalších. Stali jsme se součástí skupiny 

silných firem, které jsou našimi dlouholetými dodavateli a přáteli. Naši zaměstnanci tím mají zaručenou kontinuitu a další 
rozvoj v oboru, ve kterém se vyznáme. Název společnosti MITRENGA a.s. zůstane stejný, rozsah poskytovaných služeb se 

nemění a bude se rozšiřovat, všechny záruky pro zákazníky zůstávají v platnosti. Těšíme se na viděnou.  
 S úctou Alois Mitrenga – zakladatel společnosti. 

Přijďte se podívat, věříme, že naleznete, co potřebujete. A také se mrkněte se na novinky na našich stránkách: 
www.mitrenga.cz/Maléhospodářství. 

        MITRENGA a.s.          Střítež         Po – pá:  7 – 16 h        

 www.mitrenga.cz      www.kubotamorava.cz 


